АДМИНИСТРАЦИЯ КИРИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПИРОВСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 апреля  2012 года                                      с. Кириково                                             № 17

О привлечении и развёртывании

сил привлекаемых к предупреждению и ликвидации Ч.С.,

 локализации и тушению пожаров.

             В целях  предупреждения и ликвидации Ч.С.Обеспечения пожарной безопасности на территории Кириковского сельсовета в соответствии с Федеральным законом «О пожарной безопасности» от 21.12.94 №69-ФЗ

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Создать противопожарные формировани на добровольной основе из состава населения Кириковского сельсовета для привлечения к локализации и тушения пожаров на территории Кириковского сельсовета; населённых пунктов и лесных массивов.

2. Утвердить состав добровольной противопожарной дружины на территории Кириковского сельсовета согласно приложению №1.

3. Утвердить состав, закрепляющую технику и обязанности за населением и предприятиями по населённым пунктам Кириковского сельсовета задействованных на случай пожара, согласно приложению №2.

4. Утвердить порядок развёртывания сил и средств, указанных в п.1 п.2 согласно приложению №3

5.Утвердить план мероприятий в области гражданской обороны,  предупреждения ликвидации Ч.С.приложение№4

6. Контроль за исполнение данного постановления оставляю за собой.

7.Постановление вступает в силу после официального  опубликования в газете «Кириковский вестник».

Глава администрации

Кириковского сельсовета:                                                                   В.М. Попов

                                                                                                Приложение №1 к постановлению

                                                                                                №17 от 02.04.2012г.

Состав добровольной противопожарной дружины

на территории Кириковского сельсовета.

д. Игнатово                                                                      д.Раменское

- Мамонтов А.А.                                                             – Заикин Е.А.

- Стрижова Е.Г.                                                              – Мальцев В.Ф.

- Бас А.В.                                                                        – Захаров А.П.

                                                                                         - Козлов В.В.

д.Волоковое                                                                    д. Усковское

- Гаврилова В.М.                                                            – Алексеев П.Н.

- Гаврилов П.И.                                                              – Суворова Н.О.

- Павлов В.М.                                                                 - Зайденцаль Н.Д.

- Васильев А.П.                                                              – Сибигатуллин Р.Ш.

- Тихонова Е.И.

                                                                                          – Нечепуренко Н.Г.

с.Кириково

- Госсман Ю.Д.

- Семёнов В.В.

- Лещенко О.Г.

- Попов В.М.

- Галиаскаров А.Н.

- Слабков М.В.

- Лукин С.В.

- Рангаев А.И.

- Старцев Н.А.

- Алексеев И.Н.

д.Шагирислам

- Мухометзянов С.Г.

- Сайфутдинов Ф.З.

- Мухометзянова Х.Г.

Приложение №2 к постановлению №17 от 02.04.2012г.

Силы развёртывания на случай возникновения  пожара

с.Кириково
Лукин С.В. тракторист                                     - Пожарная машина ООО «Возрождение»

Евсеев Е.С.                                                         – Пожарная машина ООО «Возрождение»

Яишницин В.А. тракторист                             - Т.О. 33-23 ООО «Возрождение»

Слабков Ю.В.    тракторист                             - К-700 ООО «Победа»

Миллер В.А.                                                      – Лопата ООО «Победа»

Слабков М.В.                                                     – Мотопомпа Администрация

Рангаев А.И.                                                      – МТЗ-80 МБУК «ЦКС с.Кириково»

Галиаскаров А.Н.                                              – Кусачки, отключение электропитания

                                                                             МБУК «ЦКС с.Кириково»

Вундер Н.В.                                                       – Ведро, оповещение

Клёнов И.А.                                                       – Т-100 ООО «Победа»

Старцев Н.А.                                                      – ТД-75 с ножом школа

Семёнов В.В.                                                      – включение водонапорной башни

                                                                               администрация

д.Раменское
Захаров А.И.                                                       – ДТ-75 ООО «Победа»

Чумакова Т.Е.                                                    – Ведро, оповещение безработная

Заикин Е.А. шофёр                                           - ГАЗ-51 ООО «Победа»

Мальцев А.В.                                                     – Лопата ООО «Победа»

Козлов В.В.                                                        – Ведро ООО «Победа»

Мальцев В.Ф.                                                     – Мотопомпа школа

Голомако В.В.                                                   – Лом, отключение электропитания

Заикина О.В.                                                     – включение водонапорной башни

д.Усковское
Суворова Н.О.                                                  – Ведро, оповещение, отключение тока

Сибигатулин Р.Ш.                                            – мотопомпа, генератор

Галяутдинов Р.Ф.                                             – ДТ-75

Алексеев П.Н.                                                   – Ведро, кусачки

д.Игнатово

Госсман Т.А.                                                     – Т-25

Стрижова Е.Г.                                                  - Ведро, оповещение, отключение тока

Мамонтов А.А.                                                – Лопата, отключение электропитания

                                                                           мотопомпа

Мамонтов А.М.                                                 – МТЗ

д.Шагирислам

Мухометзянов С.Г., Мифтахутдинов Г.Г.     – ДТ-75

Шарипов З.И.                                                    – Т-25

Галимов С.Г.                                                     – Ведро

Галиаскарова М.Н.                                           – Ведро, оповещение

Хабибулин С.С.                                                – Багор

Сайфутдинов Ф.З.                                            – Топор, отключение электропитание

                                                                             включение водонапорной башни

д.Волоковое

Васильев А.П.                                                       – МТЗ-80

Гаврилов В.М.                                                      – Ведро, оповещение

Павлов П.В.                                                           – К-700

Павлов В.М.                                                          – УАЗ-3909

Гаврилов А.А.                                                       – Автобус

Гаврилов П.И.                                                       – Ведро, отключение электропитания

Тихонов Г.Н.                                                         – ДТ-75

Егоров А.А.                                                           - мотопомпа

 Приложение №3 к постановлению№17 от02.04.2012г

                     План и порядок развёртывания сил при возникновении ЧС.

1. Для оказания помощи в ликвидации ЧС привлекаются силы определённые постановлением администрации Кириковского сельсовета.

2. Для локализации иликвидации возгорания привлекаются добровольные пожарные дружины.

3. Порядок и необходимость развёртывания сил указанных в п.2 настоящего документа

3.1Развёртывание добровольных противопожарных формирований происходит по требованию ;

-Руководителя добровольной пожарной дружины населённого пункта локализующие ЧС.

-Начальники, заместители ПЧ-61 «ОФПС» в Пировском районе.

-Глава администрации Кириковского сельсовета.

-Начальники караула непосредственно ликвидирующего пожар.

-Руководители гос. подразделения ликвидирующего ЧС на данной территории.

-Руководителя ЕДДС пировского района

4. Порядок привлечения сил при недостатке собственных сил в населённом пункте:

Привлечение дополнительных сил осуществляется по требованию любого лица указанного в п.3.1-3.5.

а) через руководителей добровольных пожарных дружин населённых пунктов не задействованных в ликвидации, локализации пожаров.

б) через главу администрации сельсовета, его заместителя, депутата населённого пункта.

в) лица указанные в п.б организуют выдвижение дополнительных сил.

5. При необходимости, по решению администрации сельсовета и начальника ПЧ-61: организуется привлечение техники частного сектора.

6. Действие населения в случай возникновения пожара:

6.1. Попытаться затушить собственными силами.

6.2. Отключить электроснабжение (если возгорание в зоне электропитания)

6.3. Вызвать гос. пожарную охрану тел:01.вызывают приспособленую автоцистерну тел24-2-99 тел89029646125

6.4. Вызвать добровольную пожарную дружину и оповестить всё население деревни о пожаре, непрерывными ударами о звуковой резонатор. тел24-2-99 тел89029646125

6.5. Ответственные за содержание мест забора воды выдвигаются к заборам воды, проверяют и помогают осуществить забор воды.

6.6. Ответственные за доставку воды обеспечивают водоснабжение к месту возгорания.

6.7. Добровольная пожарная дружина и население принимает меры по локализации и ликвидации возгорания согласно инструкциям на случай пожара.

6.8. Оповещённое население выдвигается к месту пожара с подручными индивидуальными средствами пожаротушения определённые постановлением администрации о закреплении подручного противопожарного инвентаря.

6.9. До прибытия пожарного расчёта ПЧ-61 тушением пожара руководят: руководитель добровольной пожарной дружины; глава сельсовета или его заместитель; руководители предприятий или его заместители.

6.10. В первую очередь при пожарах организуют спасение людей

7. Необходимость задействования населения после прибытия государственных подразделений пожаротушения определяется руководителем тушения пожара.

8. Оказание первой медицинской помощи осуществляет фельдшер населённого пункта.

8.1. При необходимости вызывать скорую помощь тел:03

9.Тушение и локализация лесных пожаров производится в анологичном порядке как и в населённом пункте.

9.1 Необходимость эвакуации населения и имущества определяется дополнительно главой сельсовета или коммиссией по ЧС

Приложение №4 к постановлению№17 от02.04.2012г

План мероприятий в области гражданской обороны,  предупреждения ликвидации Ч.С.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Исполнитель

	1
	Подготовка и утверждение планов  мероприятий на пожароопасный период и возможных ЧС
	март

	2
	Расчёт и распределение целевым назначением денежных средств на проведение работ организационного и технического характера по предупреждению пожаров и ЧС
	март
	По мере поступления

	3
	Определение социально незащищенных групп населения
	ежеквартально

	4
	Создание необходимого запаса горюче-смазочных материалов, огнетушащих средств, пожарно-технического вооружения для ликвидации пожаров и ЧС
	До 20 апреля

	5
	Восстановление и создание минерализованных полос (проведение опашки) на территориях населённых пунктов и дачных (садовых) обществ, прилегающих к лесным массивам, опасных объектов экономики (склады ГСМ, нефтебазы и т.п.), детских оздоровительных лагерей, свалок бытовых отходов
	С учётом местных условий, но не позднее 15 мая
	До установления сухой и жаркой погоды

	6
	Проверка состояния молниезащиты резервуарных парков нефтебаз, АЗС, проведение их ремонта
	До 30 апреля
	собственник

	7
	Проведение ревизии и ремонта источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты, водоёмы, водонапорные башни), в том числе на территориях предприятий, оборудование пирсов и подъездов к естественным водоёмам, восстановление указателей мест расположения водоисточников с подсветкой в ночное время суток
	До 15 мая
	администрация

	8
	Мониторинг и подготовка перечня бесхозных строений, отсутствующих указателей улиц, номеров домов, принятие мер по сносу данных строений, восстановлению отсутствующих указателей
	До 10 мая
	администрация

	9
	Разработка, тиражирование и распространение памяток о мерах пожарной безопасности в быту, в том числе при пользовании открытым огнём на приусадебных участках в весенне-летний период
	Разработка и тиражирование ежеквартально
	Распространение в ходе проверок населённых пунктов до 15 мая

	10
	Оснащение территорий общего пользования, муниципальных учреждений первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарём
	1 мая
	Ответственный за объект

	11
	Проведение проверок наличие на усадьбах граждан первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря (багров, лопат, емкостей с водой и т.п.) для оказания первой помощи по тушению пожаров
	До 15 мая
	администрация

	12
	Организовать проверку готовности подразделений муниципальной, добровольной пожарной дружины к тушению пожаров, (состояние техники, вооружения, оснащенности)
	ежеквартально
	Глава

	13
	Проверка мотопомп, готовность мотористов
	ежеквартально
	Глава

	14
	Оборудование мест общего пользования населенных пунктов средствами связи для быстрого вызова подразделений пожарной охраны. Связь с ЕДДС, пожаркой
	ежеквартально
	Ответственный за объект

	15
	Уборку горючих отходов с территорий лесозаготовительных деревообрабатывающих предприятий, иных пожароопасных производств, а также с территорий, прилегающих к усадьбам граждан, муниципальным учреждениям
	ежеквартально
	Ответственный за объект

	16
	Проведение сходов, собраний, инструктажей жителей по вопросам обеспечения пожарной безопасности и ликвидации ЧС в поселениях, реализация принятых на них решений.
	ежемесячно
	Чаще в случае повышения пожарной опасности

	17
	Разработка и утверждение форм стимулирования граждан, активно занимающихся профилактикой пожаров и принимающих участие в их тушении
	ежеквартально
	администрация

	18
	Разработка и реализация дополнительных мероприятий по защите объектов и населённых пунктов от пожаров и ЧС
	ежеквартально
	администрация

	19
	Принятие постановления об установлении на территории района особого противопожарного режима, в котором должны быть предусмотрены:
	немедленно
	По предложению органа ГПН

	20
	Мероприятия по запрету сжигания мусора на приусадебных участках, на свалках, пожнивных остатков на полях сельхозпредприятий, несанкционированных сельскохозяйственных палов, разведение костров, топки печей, пользования открытым огнём на весь период установления особого противопожарного режима
	Летний, осенний период
	Собственник объекта, администрация

	21
	Информировать граждан о возможных ЧС и проблемах их ликвидации. Наводнение, ветра, аварии, пожары и т.д.
	По мере угрозы
	администрация